SEMNIFICAŢIA TRATATULUI

Tratatul din 3 iulie 1838 trebuie plasat în contextul sporirii considerabile a
interesului politic şi economic al puterilor europene pentru regiunea gurilor
Dunării, după încheierea păcii de la Adrianopol (2/14 septembrie 1829)40. Acordul
prevedea abolirea oricăror constrângeri în comerţul exterior al principatelor, dar şi
anexarea de către Rusia a întregii Delte a Dunării.